MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
Campus São Vicente do Sul

1

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 034/2019, DE 23 DE ABRIL DE 2019

SELEÇÃO DE MONITORES DO PROGRAMA DE MONITORIA DO IF

FARROUPILHA.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – IFFar, Campus São Vicente do Sul,
no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 034/2019
referente ao Processo Seletivo de MONITORES do Programa de Monitoria do
IF Farroupilha definido na Resolução CONSUP 179/2014, a saber:

Onde se lê:

QUADRO 1 – MONITORIAS

Componente
Curricular

N° de
Bolsas

Docente Requisito para o monitor

Critério de
seleção (de

acordo com o
item 5.2)

01.Hidráulica 01 Marcelino Knob Bacharelado em Agronomia I

02.Agroclimatologia
01

Ivan Maldaner
Bacharelado em Agronomia I

03.Matemática
01

Alex Becker
Bacharelado em Agronomia I

04.Fundamentos da
Zootecnia

01
Leandro Freitas

Bacharelado em Agronomia I

05.Manejo Florestal 01 Eliseo Gimenes Bacharelado em Agronomia I

06.Informática 01 Gleizer Voss Bacharelado em Agronomia I

07.Entomologia
01 Ana Lúcia

Ribeiro
Bacharelado em Agronomia I

08.Matemática
01

Estela Pozzobon
Licenciatura em Ciências

Biológicas
I

09.Biologia Celular
01

Simone Franzin
Licenciatura em Ciências

Biológicas
I

10.Ecologia II 01 Rejane Flores Licenciatura em Ciências I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
Campus São Vicente do Sul

2

Biológicas

11.Matemática
01 Fabrício

Halberstadt
Bacharelado em
Administração

I

12.Estatística
01

Estela Pozzobon
Bacharelado em
Administração

I

13.Informática
01

Gleizer Voss
Bacharelado em
Administração

I

14.Programação I e
Programação II

01
Gustavo Risseti

Técnico em Informática
Subsequente

I

15.Hardware 1
01 Alecson dos

Santos
Técnico em Informática

Subsequente
I

16.Bovinocultura de
Corte

01
Leandro Freitas

Técnico em Zootecnica
Subsequente

I

17.Zootecnia I
01

Suzete Rossato
Técnico em Zootecnia

subsequente
I

18.Forragicultura
01 Jairo Diefenbach/

Rafael Venturini
Técnico em Zootecnia

subsequente
I

19.Matemática
01 Alex Jenaro

Becker

Técnico em Administração

Integrado

I

20.Matemática
01

Ana Maria Coden
Técnico em Administração

Integrado

I

21.Física 01
Daniel Souza

Técnico em Administração
Integrado

I

22.PPI
01

Renato Coutinho
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

23.Física
01

Márcio Colussi
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

24.Química
01

Carla Costa
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

25.Matemática
01 Dionatan

Nadalon
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

26.Matemática
01 Aline da Rosa

Parigi
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

27.Zootecnia II  01 Leandro Freitas Técnico em Agropecuária I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
Campus São Vicente do Sul

3

Integrado

28.Infraestrutura II
01 Marcos

Hernandes
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

29.Zootecnia Geral
01

Suzete Rossato
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

30.Forragicultura
01

Rafael Venturini
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

31. Organização e
Arquitetura de
Computadores

01
Alecson dos
Santos

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

Integrado

I

32.Manutenção de
Microcomputadores

01
Anderson da
Rocha

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

Integrado

I

Leia-se:

QUADRO 1 – MONITORIAS

Componente
Curricular

N° de
Bolsas

Docente Requisito para o monitor

Critério de
seleção (de

acordo com o
item 5.2)

01.Hidráulica 01 Marcelino Knob Bacharelado em Agronomia I

02.Agroclimatologia
01

Ivan Maldaner
Bacharelado em Agronomia I

03.Matemática
01

Alex Becker
Bacharelado em Agronomia I

04.Fundamentos da
Zootecnia

01
Leandro Freitas

Bacharelado em Agronomia I

05.Manejo Florestal 01 Eliseo Gimenes Bacharelado em Agronomia I

06.Informática 01 Gleizer Voss Bacharelado em Agronomia I

07.Entomologia
01 Ana Lúcia

Ribeiro
Bacharelado em Agronomia I

08.Matemática
01

Estela Pozzobon
Licenciatura em Ciências

Biológicas
I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
Campus São Vicente do Sul

4

09.Biologia Celular
01

Simone Franzin
Licenciatura em Ciências

Biológicas
I

10.Matemática
01 Fabrício

Halberstadt
Bacharelado em
Administração

I

11.Estatística
01

Estela Pozzobon
Bacharelado em
Administração

I

12.Informática
01

Gleizer Voss
Bacharelado em
Administração

I

13.Programação I e
Programação II

01
Gustavo Risseti

Técnico em Informática
Subsequente

I

14.Bovinocultura de
Corte

01
Leandro Freitas

Técnico em Zootecnica
Subsequente

I

15.Zootecnia I
01

Suzete Rossato
Técnico em Zootecnia

subsequente
I

16.Forragicultura
01 Jairo Diefenbach/

Rafael Venturini
Técnico em Zootecnia

subsequente
      I

17.Matemática
01 Alex Jenaro

Becker

Técnico em Administração

Integrado

      I

18.Matemática
01

Ana Maria Coden
Técnico em Administração

Integrado

      I

19.Física 01
Daniel Souza

Técnico em Administração
Integrado

I

20.PPI
01

Renato Coutinho
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

21.Física
01

Márcio Colussi
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

22.Química
01

Carla Costa
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

23.Matemática
01 Dionatan

Nadalon
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

24.Matemática
01 Aline da Rosa

Parigi
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

25.Zootecnia II
01

Leandro Freitas
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
Campus São Vicente do Sul

5

26.Infraestrutura II
01 Marcos

Hernandes
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

27.Zootecnia Geral
01

Suzete Rossato
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

28.Forragicultura
01

Rafael Venturini
Técnico em Agropecuária

Integrado
I

29. Organização e
Arquitetura de
Computadores

01
Alecson dos
Santos

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

Integrado

I

São Vicente do Sul, 23 de abril de 2019.

Deivid Dutra de Oliveira
DIRETOR GERAL
Port. 1.866/2016